
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  19Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 1420 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CARMEN SILVIA CAPELA BAR-
RADAS DOS SANTOS, Matrícula 5089190-1, Cargo AUXILIAR DE SAÚDE, 
LOTAÇÃO CAPS GRÃO PARÁ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao 03.07.2013 A 02.07.2016
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025946
Portaria Nº. 1417 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, ao (a) Servidor (a) AURICELIA DE SOUZA DE AMO-
RIM, Matrícula 5175941-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, com lotação no 
(a) URPS/RTP, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio07.12.2014 A 06.12.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2024 a 31.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025793
PORTARIA Nº 1419 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) AURENI MARIA SILVA COR-
REIA RODRIGUES, Matrícula 54190979-2, Cargo NUTRICIONISTA, LOTA-
ÇÃO URES PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 16.10.2013 A 15.10.2016
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 A 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025894
Portaria Nº. 1413 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NILCE REIS DA SILVA, Ma-
trícula 54191569-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTAÇÃO UBS 
PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 19.07.2014 A 18.07.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2023 A 02.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025691
Portaria Nº. 1416 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LIZ ADRIANE DOS SANTOS, 
Matrícula 57195831-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO URE MAR-
CELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 10.03.2014 A 19.03.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 A 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025728
Portaria Nº. 1414 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) TATIANE BENTO VIEIRA, 
Matrícula 54191569-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE 
MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 29.09.2016 A 28.09.2019.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2024 A 01.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025717
PORTARIA Nº 1415 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) EVANDI MARIA DE OLIVEIRA 
BORGES, Matrícula 723924-1, Cargo AGENTE DE SAÚDE, LOTAÇÃO CAPS 
RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 13.06.2015 A 12.06.2018
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.01.2024 A 20.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20’.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025714

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, Portaria 1233 de 20 de novembro de 2023, publi-
cado em DOE 35.616de 21 de novembro de 2023, CONCEDER, em comum 
acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE 
a (ao) servidora (o) ADRIANA ELIAS DE ALMEIDA, Matrícula 57194808-
1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO UREMIA, goze de licença 
prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 03.03.2021 
A 02.03.2023.
Onde se lê o triênio de 03.03.2021 A 02.03.2023.
Leia-se ao triÊnio de 04.12.23 A 02.01.2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.12.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1025738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2242401. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MANOEL DOS 
SANTOS ALMEIDA, Cargo: Auxiliar de Saúde, Matrícula: 5094917-1 
Lotação: 3º CRS/CAPS - CASTANHAL GEP: ESTATUTÁRIO NÃO ESTÁVEL, 
Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 049 
de 10.11.2021, correspondente ao triênio de 23.10.2016 a 22.10.2019, no 
período de 01.02.2024 a 01.03.2024 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de dezembro de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1025723
PORTARIA Nº 136 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2227947. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) MICHELLE 
APARECIDA CORDEIRO DA CONCEIÇÃO, Cargo: Agente Administrativo, 
Matrícula: 54194498-1 Lotação: 3º CRS/CASTANHAL GEP: ESTATUTÁRIO 
EFETIVO, Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 


